



UPL do Brasil Indústria e Comércio de Insumos Agropecuários S.A.

CNPJ 02.974.733/0001-52

Demonstrações Financeiras em 31 de março de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais - R\$)

Ativo	Balancos patrimoniais		Passivo e patrimônio líquido	
	2022	2021	2022	2021
Ativo circulante	5.575.372	4.949.185	Passivo circulante	5.079.315
Caixa e equivalentes de caixa	499.838	642.867	Empréstimos e financiamentos	5.139
Aplicações financeiras	53.451	53.847	Empréstimos de partes relacionadas	20.995
Contas a receber de clientes - terceiros	3.064.275	2.693.697	Fornecedores - Transações de <i>forfeiting</i>	838.009
Contas a receber de clientes - partes relacionadas	113.132	90.888	Contas a pagar - terceiros	111.337
Instrumentos financeiros derivativos	200.478	147.885	Contas a pagar - partes relacionadas	2.873.602
Estoques	1.492.337	1.082.745	Arrendamento a pagar	9.023
Adiantamentos a fornecedores terceiros	4.657	2.199	Salários e encargos sociais	78.578
Impostos a recuperar	146.983	130.769	Impostos a recolher	83.788
Empréstimos a partes relacionadas	-	102.612	Adiantamentos de clientes - terceiros	107.521
Outros ativos	221	1.676	Derivativos e instrumentos financeiros	561.497
Ativo não circulante	1.861.942	2.780.288	Outras contas a pagar e provisões	389.826
Realizável a longo prazo	554.941	1.080.830	Passivo não circulante	1.616.099
Impostos a recuperar	40.214	39.889	Empréstimos de partes relacionadas	1.448.687
Contas a receber de clientes - terceiros	6.655	323.580	Arrendamento a pagar	23.457
Contas a receber de clientes - partes relacionadas	-	14.200	Outras contas a pagar e provisões	-
Ativos mantidos para a venda	7.901	15.195	Provisão para contingências	94.463
IR e CS diferidos	427.778	613.966	Plano de pensão e plano de saúde	49.492
Outros ativos não circulantes	72.393	74.000	Total do passivo	6.695.414
Ativos de direito de uso	30.560	11.241	Patrimônio líquido	1.296.841
Investimentos	188.008	32.831	Capital social	1.743.666
Imobilizado	198.107	184.834	Reserva de capital	230.656
Intangível	1.445.267	1.470.552	Prejuízos acumulados	(677.481)
Total do ativo	7.992.255	7.729.473	Total do passivo e patrimônio líquido	7.992.255
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	Capital social	Reserva de capital	Prejuízos acumulados	Total do patrimônio líquido
Saldo em 31 de março de 2020	825.786	230.656	(422.084)	634.358
Aumento de capital de acordo com AGE de 01/11/2019	431.005	-	(5)	431.000
Resultado do exercício	-	-	(600.746)	(600.746)
Efeito dos planos de benefícios dos funcionários	-	-	(17.145)	(17.145)
Saldo em 31 de março de 2021	1.256.791	230.656	(1.039.980)	447.467
Aumento de capital de acordo com AGE de 25/02/2022	486.875	-	-	486.875
Resultado do exercício	-	-	363.289	363.289
Efeito dos planos de benefícios dos funcionários	-	-	(790)	(790)
Saldo em 31 de março de 2022	1.743.666	230.656	(677.481)	1.296.841
Demonstrações de fluxos de caixa	2022	2021		
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Resultado do exercício	363.289	(600.746)		
Ajustes para reconciliar o lucro líquido (prejuízo) do exercício:				
IR e CS - corrente e diferido	218.419	(169.630)		
Depreciação e amortização	91.440	87.218		
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber e ativos de contrato	12.505	(1.727)		
Provisão para valor de realização de estoques	4.833	36.553		
Valor contábil líquido do imobilizado e ativos intangíveis baixados	547	3.394		
Perdas por redução ao valor recuperável de ativos intangíveis	7.435	1.115		
Juros sobre empréstimos e financiamentos	10.695	13.337		
Juros sobre operações com partes relacionadas	150.133	199.740		
Ajuste a valor presente de contas a receber e a pagar	3.766	421		
Juros FIDC	(9.159)	(17.767)		
Ganhos (perdas) sobre instrumentos financeiros derivativos	(123.196)	(89.676)		
Varição cambial sobre contas a receber e fornecedores	(209.078)	(97.294)		
Varição cambial sobre empréstimos de partes relacionadas	(344.529)	215.680		
Provisão para contingências	11.090	(8.381)		
Outras provisões	87.185	259.868		
(Aumento) redução em ativos operacionais:				
Contas a receber de clientes terceiros	(297.898)	(700.949)		
Estoques	(440.456)	(428.056)		
Adiantamento a fornecedores terceiros	(2.458)	1.264		
Impostos a recuperar	(16.539)	(28.610)		
Contas a receber de partes relacionadas	(33.502)	(7.102)		
Outros ativos	10.356	204.525		
Aumento (redução) em passivos operacionais:				
Contas a pagar	(1.928)	44.124		
Fornecedores - partes relacionadas	502.750	1.494.558		
Fornecedores - Transações de <i>forfeiting</i>	(190.954)	374.594		
Salários e encargos sociais	34.751	(6.240)		
Impostos a recolher	3.275	25.497		
Demonstrações de resultados	2022	2021		
Receita operacional líquida	8.034.548	6.533.307		
Custo das vendas	(6.166.193)	(6.105.271)		
Lucro bruto	1.868.355	428.036		
Receita (despesas) operacionais				
Despesas com vendas	(207.479)	(148.733)		
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	12.505	1.727		
Despesas gerais e administrativas	(402.231)	(328.677)		
Outras despesas operacionais, líquidas	(30.272)	(37.892)		
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	1.240.878	(85.539)		
Receitas financeiras	1.246.490	788.140		
Despesas financeiras	(1.905.660)	(1.472.977)		
Resultado antes dos impostos	(659.170)	(684.837)		
IR e CS - corrente	(32.231)	(6.240)		
IR e CS - diferido	(186.188)	175.870		
Resultado do exercício	(218.419)	169.630		
Demonstrações de resultados abrangentes	2022	2021		
Resultado do exercício	363.289	(600.746)		
Efeito de benefícios a empregados	(790)	(17.145)		
Resultado abrangente do exercício	362.499	(617.891)		
Demonstrações de fluxos de caixa	2022	2021		
Adiantamentos de clientes	2.477	(116.474)		
Outras contas a pagar	548.545	(112.728)		
Processos judiciais pagos	(3.240)	(1.069)		
Juros sobre empréstimos e financiamentos pagos	(18.314)	(10.582)		
Juros sobre mútuos com partes relacionadas pagos	(173.153)	(168.821)		
Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais	199.807	396.036		
Fluxo de caixa de atividades de investimento				
Aquisições de imobilizado	(39.682)	(12.968)		
Aquisições de ativos intangíveis	(41.113)	(76.187)		
Empréstimo a partes relacionadas	-	(102.612)		
Empréstimo recebido de partes relacionadas	102.612	-		
Aplicações financeiras	396	(34.344)		
Aportes em FIDC	(146.018)	-		
Fluxo de caixa líquido utilizado nas atividades de investimento	(123.805)	(226.112)		
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Empréstimos e financiamentos	942.514	217.199		
Pagamento de empréstimos e financiamentos com terceiros	(1.152.549)	(174.711)		
Pagamentos de arrendamentos	(8.276)	(5.761)		
Fluxo de caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades de financiamento	(218.311)	36.727		
Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa	(143.029)	206.651		
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	642.867	436.216		
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	499.838	642.867		
Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa	(143.029)	206.651		

A Diretoria

Contador: José Maurício de Souza - CRC SP-176487/O-3

As Demonstrações Financeiras completas, acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório dos Auditores Independentes estão à disposição dos Srs. Acionistas na sede da Companhia.



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>